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W Iławie za wywóz odpadów komunalnych w ogóle nie płaci około 4 tysięcy osób, w
Ostródzie - prawie 5 tysięcy - tak wynika z prezentowanych już na naszym portalu danych z
2023 roku. Podobne zjawisko obserwuje się też w innych gminach. W tym kontekście nie
może dziwić, że system się finansowo nie spina - jest zbyt wielu "pasażerów na gapę". To
dlatego w Związku Gmin Regionu Ostródzko - Iławskiego "Czyste Środowisko", do którego
należą oba wymienione miasta i wiele innych lokalnych samorządów, rozważają nie tylko
podwyżkę opłaty, ale też głębsze zmiany polegające na zmianie systemu naliczania tej
należności, które miałyby pomóc uszczelnić system i zapewnić wyższe wpływy.

"Na stole" są dwie nowości: uzależnienie miesięcznej opłaty za gospodarowanie odpadami
komunalnymi od zużycia wody (jak w Olsztynie) albo też - za czym opowiadają się
burmistrzowie Iławy i Ostródy - wprowadzenie różnych stawek dla zabudowy jednorodzinnej
i wielolokalowej - mieszkańcy domów jednorodzinnych mieliby wówczas płacić więcej (tak
jest np. w Warszawie).

- Główne koszty ponoszone przez Związek to



unieszkodliwienie odpadów, transport i
wynagrodzenia. Wszystkie te koszty w związku z
inflacją i rządowymi podwyżkami płacy minimalnej
rosną - niestety to oznacza, że rosnąć musi także
opłata za gospodarowanie odpadami - mówi
Przemysław Perraud, dyrektor Biura Związku Regionu
Ostródzko-Iławskiego "Czyste Środowisko". - Oczywiście
nie ograniczamy się do wprowadzania podwyżek,
szukamy też sposobów na uszczelnienie tego systemu,
gdyż - co pokazują dane - niestety nie wszyscy
składają deklaracje zgodne ze stanem faktycznym -
wiele osób zaniża rzeczywistą liczbę mieszkańców
zamieszkujących daną nieruchomość lub nie składa
deklaracji w ogóle.

Obecnie Biuro Związku Gmin planuje przedstawienie Zgromadzeniu Związku Gmin propozycji
zmiany stawki, po wyliczeniach, z kwoty 29 zł na 36 zł za osobę miesięcznie.

Ponadto rozważa się na forum Zgromadzenia Związku Gmin zmianę metody naliczania
opłaty (na rozliczenie związane ze zużyciem wody lub powiązane z rodzajem zabudowy - zabudowa
jednorodzinna - zabudowa wielolokalowa).

- Powiązanie miesięcznej opłaty za wywóz odpadów
komunalnych z liczbą m3 zużytej wody pozwala z
pewnością na uszczelnienie systemu - tzn.
ograniczenie zjawiska polegającego na tym, że za
zamieszkałą nieruchomość w ogóle nie jest
odprowadzana opłata lub zadeklarowano niższą od
faktycznej liczbę mieszkańców (co ma miejsce
obecnie). Wydaje się, że taka metoda pozwala też na
sprawiedliwsze rozliczenie nieruchomości
zamieszkałych wykorzystywanych w istocie na cele
turystyczne, a takich na naszych terenach jest dużo,
gdyż często spotykamy się z tym, że dla takich
apartamentów czy domków deklaruje się jednego



mieszkańca, a w rzeczywistości liczba osób
korzystających - i co za tym idzie: "produkowanych"
odpadów - jest znacznie większa niż statystycznie na
jednego mieszkańca. Podobnie z gośćmi, którzy
przyjeżdżają do rodziny na dłuższy okres (np. babcia
do pomocy przy opiece nad dzieckiem) - na czas
pobytu takich dodatkowych tymczasowych
domowników również za nich powinna zostać
odprowadzona opłata w odpowiedniej wysokości.
Wiele osób tego nie robi i ponownie: powiązanie
opłaty z liczbą m3 zużytej wody pozwoliłoby rozwiązać
ten problem - wyjaśnia Przemysław Perraud.

Ale taki system nie jest też pozbawiony wad, stąd dyskusja na forum Związku, aby znaleźć optymalne
rozwiązanie.

- Do naszego Związku należy bowiem 19 gmin i każda
ma własne przedsiębiorstwo wodno-kanalizacyjne,
jest ich więc również aż 19. W Olsztynie, gdzie taki
system funkcjonuje i gdzie przyniósł on pozytywne
skutki finansowe, chociaż nie zawsze spotykał się ze
społecznym zrozumieniem, przedsiębiorstwo jest
tylko jedno, pod tym względem było więc znacznie
łatwiej. U nas wdrożenie takiego systemu, jeśli gminy
członkowskie podejmą taką decyzję, to zadanie na
kilka miesięcy. Jednak sprawdzamy, jakie dane
poszczególne spółki mogłyby przekazać, są pod tym
względem różnice między nimi; trzeba też wziąć pod
uwagę RODO - mówi dyrektor Biura Związku. -
Natomiast tego systemu nie powinni się obawiać
mieszkańcy takich posesji, gdzie sporo wody zużywa
się np. do podlewania ogródka, czyli najczęściej na
wsi. Z opłatą za opady należy powiązać tylko wodę
użytkową, a rozdzielenie jej zużycia jest możliwe



dzięki podlicznikom - dodaje.

Ile mogłaby wynieść taka opłata? Związek jeszcze nie wymienia stawek. Tylko orientacyjnie
podamy, że w Olsztynie wynosi ona 9,80 zł za m3 zużytej wody miesięcznie (uwaga: została od
lutego tego roku po raz pierwszy od dekady OBNIŻONA, z 11,10 zł). Ponadto najczęściej
przyjmuje się, że jedna osoba zużywa średnio 3 m3 wody na miesiąc, jest to oczywiście wartość
przybliżona i uśredniona. Przy tym nie można porównywać "1:1" Olsztyna z terenem Związku
Gmin: są tu bardzo duże różnice dotyczące skupisk ludności, rozproszenia zabudowy,
odległości do pokonania, itp., a wszystko to ma wpływ na cenę.
Podobnie jest z Warszawą, stolica również ma zupełnie inną specyfikę niż nasze tereny.
Dlatego również tylko orientacyjnie podamy, że w Warszawie opłata od gospodarstwa
domowego w zabudowie jednorodzinnej wynosi 91 zł, zaś od gospodarstwa domowego w
zabudowie wielolokalowej 60 zł. Uwaga: samorząd Warszawy również OBNIŻYŁ stawki, od 1
października 2024 r.; wcześniej wynosiły one odpowiednio 107 zł i 85 zł. Podobnego systemu,
czyli zróżnicowania wysokości opłaty dla zabudowy jedno- i wielorodzinnej (z wyższą stawką
dla "domków", niższą dla bloków) chcieliby burmistrzowie Iławy i Ostródy.

g

Ten temat będzie przedmiotem dyskusji na walnym zgromadzeniu Związku zaplanowanym
na 29 października. Na tym posiedzeniu ma być procedowana podwyżka zryczałtowanej rocznej
stawki za wywóz odpadów z domków letniskowych (z 224 zł do 267 zł), ale nie planuje się jeszcze
podnoszenia miesięcznej stawki za gospodarowanie odpadami komunalnymi ani też zmiany sposobu
naliczania tej opłaty - najpierw ma odbyć się debata.

Gminy członkowskie Związku Gmin Regionu Ostródzko - Iławskiego "Czyste Środowisko" to:
Miasto Ostróda, Miasto Iława, Miasto i Gmina Morąg, Gmina Ostróda, Miasto i Gmina Olsztynek,
Gmina Iława, Nowe Miasto Lubawskie (miasto), Gmina Lubawa, Gmina Kurzętnik, Gmina Nowe
Miasto Lubawskie, Miasto i Gmina Zalewo, Gmina Małdyty, Miasto i Gmina Miłakowo, Gmina
Grunwald, Gmina Jonkowo, Miasto i Gmina Miłomłyn, Gmina Dąbrówno, Gmina Łukta, Gmina
Godkowo.

Red. kontakt@infoilawa.pl.

Źródło: https://www.infoilawa.pl/aktualnosci/item/76249-ilawa-za-odbior-odpadow-zaplacimy-wedlug-zuzycia-wody


